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Qu’est-ce qu’un Kiosque Europe ?

Des points d’information et de documentation sur 'Europe et ses institutions au sein
des établissements scolaires (colleges et lycées) de I'académie de Versailles et du
réseau Information Jeunesse des Yvelines et du Val d’Oise.

Durant la Présidence francaise de I'Union européenne, le Ministre de I'Education
nationale avait appelé les établissements scolaires a se doter de kiosques
d’information sur I'Europe et ses institutions, des points relais au sein des colleges et
des lycées dans les Centres d’Information et de Documentation (CDI).

Les Kiosques Europe, bien identifiés par un visuel européen dans les CDI,
comprendront :

» un fonds documentaire constitué de brochures et d’affiches (construction
européenne, institutions, Etats membres, mobilité, etc.)

> un poste informatique ou seront répertoriés les sites de référence (institutions
européennes, centres d’information sur I'Europe en France, société civile, etc.).

Les Kiosques Europe, animés par les documentalistes en collaboration avec les
centres d’information Europe Direct, auront pour vocation de devenir de véritables
relais auprés des éléves, mais également aupres du personnel administratif et des
enseignants.

Coordination du projet

Les Kiosques Europe sont un projet EUROPE DIRECT coordonné par les Centres
d’information de Chatou (Claudia Dombrowsky), de Versailles (Emmanuelle Legeai)
et de Cergy Pontoise (Adeline Rigolage).

Ce projet est ouvert a 'ensemble des établissements scolaires de I'académie de
Versailles et des Bureaux et Points Information Jeunesse (BIJ/P1J) des Yvelines et
du Val d'Oise. Ces derniers pourront également servir de relais pour la distribution de
documentation. Les trois centres d’information Europe Direct se répartiront les
établissements en fonction de leurs partenariats déja établis, de leur situation
géographique, mais aussi de leurs sujets de prédilection.
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Les Centres d’information Europe Direct (CIED)

Réseau d'information généraliste sur I'Europe, grand public, labellisé par la
Commission européenne, "Europe Direct" est lintermédiaire entre ['Union
européenne et ses citoyens au niveau local.

Nos missions :

> permettre aux citoyens d'obtenir des informations claires, des conseils et des
réponses a leurs questions en ce qui concerne I'Europe, sa construction, son
fonctionnement, ses politiques, ses possibilités de financement et son actualité ;

> encourager activement le débat local et régional sur 'Union européenne et
ses politiques ;

> permettre aux institutions européennes d’améliorer la diffusion d’informations
adaptées aux besoins locaux et régionaux ;

> offrir au public la possibilité de fournir un retour d'information aux institutions
européennes sous forme de questions, d'avis et de suggestions.

Les centres peuvent par ailleurs étre des relais locaux du programme européen
Jeunesse en Action, des correspondants des réseaux d'information Eurodesk
(réseau d’information sur la mobilité des jeunes en Europe) et de 'OFAJ (Office
franco-allemand pour la jeunesse), ou encore des structures d’envoi du Service
Volontaire Européen (SVE); ce qui en fait des lieux ressources proposant un
panorama complet des dispositifs facilitant la mobilité internationale des jeunes et ce
quel que soit le projet envisagé : poursuite d'études, recherche d'emploi ou de stage,
organisation d'échanges et de rencontres, période de volontariat...

Pour mener a bien leur mission d'information, les CIED accueillent le public et
répondent aux questions par téléphone et par email. lls peuvent aussi organiser des
rencontres sur I'Union européenne et des actions d'information au niveau local. Sur
place, vous disposez de nombreux documents (brochures, dépliants, affiches, etc.) et
vous pouvez accéder aux différents sites d’information sur 'Europe grace a un
ordinateur réservé a cet usage. Vous retrouvez aussi toute I'actualité européenne sur
les sites Internet des différentes structures.



Contacts et réseaux partenaires

Les centres prés de chez vous

Réseaux

Yvelines
Information
Jeunesse

Yvelines Information Jeunesse
Centre d’information Europe Direct
Yvelines/Eurodesk
Responsable : Emmanuelle LEGEAI
2 place Charost — 78000 VERSAILLES
Tél. : 01 39 50 11 13 (Service Europe)
ou 0139 50 22 52 (Standard)

Fax :01 39 51 00 96
europedirect78@yij78.org
www.yij78.0org

Européens :
Centre d’information Europe Direct

Relais local du programme
Jeunesse en Action

Eurodesk

Point Info OFAJ (Office franco-allemand pour
la Jeunesse)

européen

Autres :
Réseau Information Jeunesse

Maison de I'Europe des
i‘e{li.:_r%t)e Yl/g j
Maison de I'Europe des Yvelines
Centre d’information Europe Direct
Responsable : Claudia DOMBROWSKY
37 bis avenue du Maréchal Foch -
78400 CHATOU
Tél. : 01 39 52 36 21
claudia.dombrowsky@maisoneurope78.eu

www.maisoneurope78.eu
www.maisoneurope.blogspot.com

Européens :
Centre d’information Europe Direct

Fédération francaise des Maisons de
'Europe

EUNET (European Network for Education
and Training e. V.)
Relais local du
Jeunesse en Action
Structure d’envoi
Européen (SVE)
Point Info OFAJ

programme européen

du Service Volontaire

Centre Information
Jeunesse

Centre Information Jeunesse Val d’Oise
Centre d’information Europe Direct /
Eurodesk
Responsable : Adeline RIGOLAGE
1 place des Arts - Parvis de la préfecture -
95000 CERGY
Tél. : 01 34 41 67 66
cied@cij95.asso.fr
http://cij.valdoise.fr
http://cied-valdoise.jimdo.com

Européens :
Centre d’information Europe Direct

Eurodesk
Point Info OFAJ

Autres :
Réseau Information Jeunesse




Nos réseaux partenaires

© europe
» Europe Direct : http:/ec.europa.eu/europedirect/index fr.htm ﬂ direct

» Programme européen Jeunesse en Action : www.jeunesseenaction.fr
Ce programme d’éducation non formelle permet aux 13/30 o P
ans de participer a des échanges de jeunes en Europe, : : ‘V“’
d’accomplir une mission de volontariat, de monter des Skh DG Education et culture
projets... Des actions de formation et de soutien a I'attention programme «Jeunesse en action»
des animateurs et des structures de jeunesse sont également prévues.

» Eurodesk France : www.eurodesk-france.org desk
Ce réseau européen regroupe des centres d’information sur I'Europe nationaux,
régionaux et locaux destinés aux jeunes et a ceux qui travaillent avec eux. En
France, Eurodesk s’appuie sur le réseau Information Jeunesse (cf. ci-dessous). Ces
lieux ressources mettent a disposition des informations pratiques pour votre mobilité
en Europe (stages, jobs, études, échanges...).

» OFAJ : www.ofaj.org s x tufo
L’Office Franco-allemand pour la jeunesse est une organisation Yo\‘w’

internationale qui soutient les échanges de jeunes franco-allemand sous
diverses formes : échanges scolaires, universitaires et professionnels,
stages, cours de langue, rencontres culturelles et sportives...

> Fédération francaise des Maisons de I’Europe : www.maisons-europe.eu
Elle coordonne les différentes actions des Maisons de I'Europe en France, tente de
trouver des solutions pour rapprocher I'Europe de ses citoyens, ——
développer des contacts et partenariats avec les structures - 7 " TFC

analogues en Europe. EU("OD

> Le Réseau European Network for Education and Training: .
www.european-net.org . "
EUNET est un réseau des structures européennes qui regroupe des *«E!'x!\lET
organisations non gouvernementales. EUNET a pour objectif
d'intensifier les échanges d'expériences et de faire connaitre les activités des
membres d‘EUNET. C’est également une plate-forme permettant la formation
professionnelle. EUNET initie différents projets européens organisés par les
organisations & partenaires du réseau.

* x

x

> Réseau Information Jeunesse : www.cidj.com ‘“‘o‘ﬂﬁﬁsﬂ
Mis en place par le Ministere de la Jeunesse et des Sports, I'information e
jeunesse forme un réseau de plus de 1700 structures, accueillant chaque ‘
année plus de 5 millions de jeunes. Chaque structure met a disposition @
des jeunes un large panel d’informations dans des domaines trés variés : santé,
emploi, études, logement, mobilité, droits...



La documentation

Réseaux d’information sur I’'Union européenne

Services
d'information

et d'assistance de
I'Union européenne
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« Services d'information et d‘assistance de [I'Union
européenne », OPOCE=*, 2009

Cette brochure propose un tour d’horizon des vingt et un services
de I'UE actuellement opérationnels dans les Etats membres.
Chacun de ces services couvre un domaine particulier et vous
apporte la réponse personnalisée dont vous avez besoin, que
vous soyez simplement en quéte d’'informations générales sur 'UE

ou que votre question concerne un sujet plus spécifique.

« Europe Direct, Des centres d’information pour tous les citoyens »
(dépliant), Représentation de la Commission européenne en France,
2009

Présentation des missions du
coordonnées des Centres d’'information Europe Direct francais.

réseau Europe Direct en France,

LEurope @
Val d'Oise

« L’Europe au quotidien », Parlement européen,
Bureau d’information pour la France, septembre 2009
Comment ['Europe nous entoure-t-elle dans la vie de
tous les jours ? Découvrez-le dans cette brochure trés
pédagogique et illustrée, a travers la journée d'un
Européen.

« L’Europe dans le Val d’Oise », Centre d’information Europe
Direct Val d’Oise, 2010

Un guide des ressources utiles dans le Val d’'Oise pour bouger,
s'engager, travailler, étudier... dans I'Union européenne.

* OPOCE : Office des publications des Communautés Européennes



« A la découverte de I'Europe! », OPOCE+*, 2008

Véritable guide de I'Europe pour les 9-12 ans, cette brochure
permet de découvrir de fagon simple, intelligente et ludique I'histoire
de I'UE, le continent européen, les 27 pays et leur culture.

« Chez nous en Europe ! », Info point Europe Picardie, Europe
Direct, 2009

Livret pédagogique destiné a faire découvrir 'UE aux 8-12 ans,
grace a des fiches explicatives illustrées et des jeux sur I'Europe, son
histoire, les drapeaux, ses symboles, sa culture...

.« Les langues t'emmeénent plus loin », OPOCE=*, 2009

L’Union européenne se compose de vingt-sept pays et compte vingt-trois
langues officielles. Voici un avant-godt de chacune d’entre elles. Dépliez
le volet extérieur de la brochure et comparez les phrases usuelles qui y
figurent en francais avec leur traduction, telle qu’elle apparait a I'intérieur.

Mobilité européenne

s - « Cap sur I’Europe », Eurodesk, 2008 réimpression en 2009

7 Un guide du réseau Eurodesk pour découvrir la mobilité européenne a
Cap sur travers des sites Internet (travailler, découvrir, voyager, échanger ou
étudier). Vous y retrouverez des informations sur les 27 Etats
membres de I'Union européenne.

« Programme européen Jeunesse en Action » (dépliant), Agence
francaise du programme européen Jeunesse en Action (AFPEJA)
et Eurodesk, 2008

Un dépliant a destination des jeunes de 13-30 ans, présentant les
différentes opportunités qui leur sont offertes par le Programme
européen Jeunesse en Action (PEJA) en dehors de I'école ou du
monde du travail (mobilité, volontariat, aides aux initiatives, soutien
aux projets de participation a la vie locale...).

* OPOCE : Office des publications des Communautés Européennes
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« "Qu’y a-t-il pour moi ? " - Opportunités de I’'Union européenne
pour I’éducation, la culture et la jeunesse », OPOCE+*, 2010

Cette brochure présente les programmes gérés par la direction
générale de I'éducation et de la culture de la Commission européenne
(liste non exhaustive).

« Comment participer aux échanges franco-allemands », Office
franco-allemand pour la Jeunesse (OFAJ), 2010

Un guide tres complet sur les échanges franco-allemands (réaliser ou
participer a un projet, apprendre lallemand, aller a [I'école en
Allemagne, trouver un job ou un stage en Allemagne, s’engager,
devenir animateur de rencontres franco-allemandes, s’informer et se
préparer a son départ en Allemagne).

« Séjours en Allemagne pour étudiants » Office franco-allemand
pour la Jeunesse (OFAJ), 2008

Ce guide met I'accent sur les programmes subventionnés par 'OFAJ
ouverts a tous les jeunes étudiants pendant ou juste apres leurs études
et en dehors de leur cursus universitaire.

« Voyager en Europe 2010 », OPOCE=+, 2010
Une carte de I'Europe et des informations pratiques pour quiconque
envisage de voyager ou de partir en vacances.

Changement climatique

HANGE?

ECHMOMISE L THERGIL REETELEL

Engager-yous !

« Changez ! Economisez l'énergie, recyclez, marchez. Engagez-
vous », OPOCE#*, 2007

Petite lecon sur le changement climatique. Des solutions simples sont
données au citoyen pour économiser I'énergie et contribuer a la maitrise
du changement climatique.

* OPOCE : Office des publications des Communautés Européennes



Affiches

Frise historique et carte des 27 Etats-membres de I’Union européenne,
Touteleurope.fr, 2009

L'UNION EUROPEENNE o L’UNION EUROPEENNE

www.touteleurope.fr

9 mai, journée de I’Europe, OPOCE+, 2010

* OPOCE : Office des publications des Communautés Européennes



Les autres ressources des CIED

Les expositions

Centre d’information Europe Direct Yvelines :
» L’Europe de 6 a 27 pays, Bleu Europe, 2007 (28 panneaux 50 x 70 cm)
» L’Union européenne, histoire et institutions, Bleu Europe, 2006 (6 panneaux
50 x 70 cm)
» La politique de voisinage de I'Union européenne, Commission européenne,
2006 (stand parapluie 3 x 2, 4 m)
> L’élargissement de ['Union européenne, Commission européenne, 2007
(stand parapluie 3 x 2, 4 m)
» Parlons d’Europe pour une citoyenneté européenne active, CIDEM, 2009 (10
panneaux 50 x 98, 5 cm)
Noél en Europe, YIJ/CIED78, décembre 2009 (29 panneaux A3)
Découvrir I'Allemagne, YIJ/CIED78, janvier 2010 (4 panneaux A3)
Découvrir le Royaume-Uni, YIJ/CIED78, février 2010 (4 panneaux A3)
Découvrir 'Espagne, YIJ/CIED78, mai 2010 (4 panneaux A3)
Découvrir I'ltalie, YIJ/CIED78, septembre 2010 (4 panneaux A3)

YVVVVYV

Centre d’Information Europe Direct Val d’Oise :
» L’Europe de 6 a 27 pays, Bleu Europe, 2007 (28 panneaux 50 x 70 cm)
» Parlons d’Europe pour une citoyenneté européenne active, CIDEM, 2009 (10
panneaux 50 x 98, 5 cm)
» L’Europe c’est possible (études, stages, emploi, volontariat, échanges),
Eurodesk, 2008
> Les fétes nationales européennes : a la découverte des traditions de nos
voisins, CIJ/CIED 95, 2010 (27 panneaux, format A3)

Centre de Documentation et d’Information Jeunesse (CIDJ) / Eurodesk, Paris :
> L’Europe c’est possible (études, stages, emploi, volontariat, échanges),
Eurodesk, 2008

Centre d’Information Europe Direct Chatou :
» Exposition de la FFME (Fédération Francaise des Maisons de I'Europe) avec

le soutien du Ministére des Affaires Etrangéres et Européennes, 2010, (8 affiches
70 x 50cm)
> L’élargissement de I'lUnion européenne », Des étoiles pour Europe, 2008, (20
affiches plastifiées, 70 x 50cm)
> Parlons d’Europe pour une citoyenneté européenne active », CIDEM, 2010
(10 panneaux 50 x 98, 5¢cm)
» Chute du Mur de Berlin », Goethe-Institut, 2010 (15 photos en noir et blanc,
40x60cm)



Les jeux

Centre d’information Europe Direct Yvelines :
» « Bonjour » I'Europe, Jeu de découverte interculturelle des nouveaux pays de
'union européenne, CRIJ Centre, 2008

Centre d’Information Europe Direct Val d’Oise :
» « Bonjour » I'Europe, Jeu de découverte interculturelle des nouveaux pays de
l'union européenne, CRIJ Centre, 2008
» Quiz « Les fétes nationales européennes » (voir exposition)

Centre d’Information Europe Direct Chatou :
» «Jeu de l'oie européen », jeu de l'oie de Pierre Rannaud avec des questions

quant a I'Union européenne, Maison de I'Europe des Yvelines, 2010

Supports audiovisuels

Centre d’information Europe Direct Yvelines :
» «L’Europe a portée de main», CIJ/CIED 95, 2008, DVD (support
pédagogique pour découvrir I'Europe autrement)
» « En quéte de citoyenneté européenne », Inter Echanges, 2009, DVD (les
élections européennes vues par les jeunes)
» « Sound of revolution », 20 chansons (en DE, FR, EN, tcheque et autres)

Commission Européenne, Bundesstiftung Aufarbeitung, EMO, 2009, CD

> « Les fiches techniques sur I'Union européenne », Parlement européen, 2009,
CD Rom

> « Travailler en Europe : Les enjeux de la mobilité », Commission européenne,
2008, DVD (témoignages)

Centre d’Information Europe Direct Val d’Oise :
» «L’Europe a portée de main», CIJ/CIED 95, 2008, DVD (support
pédagogique pour découvrir I'Europe autrement)

Centre d’Information Europe Direct Chatou :
» « 20 years of European Programmes for Youth », DG Education&Culture,

2008, langues: EN, FR, DE, DVD

> « Mobidéveloppement, 15 expériences de Mobilité e Europe », Conseil
régional d’Auvergne et Chaine Demain, 2006, en FR, DVD

» « Cindy et Steven, citoyens européens », Association Jean Monnet, 2007 (?),
en FR, DVD

» « L’Europe a portée de main », ClJ du Val d’Oise/relais Europe Direct, 2007,
en FR, DVD

> « Youth initiatives », Salto-Youth, 2007 (?), en EN, DVD

« Sound of revolution », 20 chansons (en DE, FR, EN, tchéque et autres)

Commission Européenne, Bundesstiftung Aufarbeitung, EMO, 2009, CD

A\



Les sites Internet

Actualités de I’'Union européenne et présentation des pays membres

» Le centre national d'information sur I'Europe, Toute I'Europe :
http://www.touteleurope.fr

» Portail de I'Union européenne : http://europa.eu/index fr.htm

» Actualités européennes en France (service d'information du gouvernement) :
http://www.europe.gouv.fr — http://www.assemblee-nationale.fr/europe

» European Navigator (la référence multimédia sur I'histoire de la construction
européenne) : http://www.ena.lu

Institutions

» Parlement européen : http://www.europarl.europa.eu/news/public/default fr.htm
» Commission européenne : http://ec.europa.eu/index fr.htm

Sites ludoéducatifs pour enfants

» EuropaGo (pour les 10 - 14 ans, en 11 langues) :
http://europa.eu/europago/welcome.jsp

» France 5 (pour les 7-11 ans et 12 ans et plus) : http://education.france5.fr/europe/
» Centre Robert Schuman : http://www.centre-robert-schuman.org/

» ESA Kids (Pages enfants du site de 'Agence Spatiale Européenne) :
http://www.esa.int/esaKIDSfr/index.html

Publications et outils pédagogiques

» Europa, site a destination des enseignants : http://europa.eu/teachers-
corner/index_fr.htm

» L’UE en diaporama (diapositives richement illustrées qui présentent I'Union
européenne, ce qu’elle fait et comment elle fonctionne.) :
http://europa.eu/abc/euslides/index fr.htm

» Europa, le coin des lecteurs : cartes, affiches et cartes postales ainsi que des
publications destinées aux jeunes et des brochures expliquant simplement ce qu'est
I'Union européenne : http://ec.europa.eu/publications/young/index fr.htm

» Office des Publications, toutes les pistes pour repérer et commander une publication
européenne (acces a librairie européenne, EU Bookshop) :
http://publications.europa.eu/index_fr.htm

» EU bookshop : http://bookshop.europa.eu

Environnement, énergie

» Agence européenne pour I'environnement : www.eea.europa.eu

» Commission européenne, environnement : http://europa.eu/pol/env/index_fr.htm
» Commission européenne, énergie : http://europa.eu/pol/ener/index fr.htm

» ADEME - Agence de 'Environnement et de la Maitrise de I'Energie :
http://www2.ademe.fr

» DIREN - Direction régionale de I'environnement (région IDF) :
http://www.ile-de-france.ecologie.gouv.fr/




Mobilité en Europe

» « L’Europe est a vous » - Portail des services publics européens et nationaux en

ligne (informations pour les citoyens et les entreprises) :
http://ec.europa.eu/youreurope/index_fr.html
> Eurodesk France : http://www.eurodesk-france.org

Travailler

» Réseau EURES : offres d'emplois en Europe, situation du marché du travail dans les

pays membres,... : http://ec.europa.eu/eures/home.jsp?lang=fr

» Pole Emploi International : http://www.pole-emploi-international.fr

» Europass-Mobilité France pour la reconnaissance des expériences a I'étranger :
http://www.europass-france.org/

» Volontariat international : offres et ressources : http:/www.civiweb.com

» Jobs d’'été en Europe : http://www.jobs-ete-europe.com

Etudier, se former

» Euroguidance, réseau de la mobilité et de I'orientation en Europe :
http://www.euroguidance-france.org

» Etudier en France et a I'étranger : http://www.education.gouv.fr/pid5/europe-et-
international.html

» Commission européenne, Education et formation :
http://ec.europa.eu/education/study-in-europe/

» Ploteus, portail européen sur I'éducation et la formation :
http://ec.europa.eu/ploteus/home.jsp?language=fr

» Agence Europe Education Formation France (programmes européens d’éducation et

de formation tout au long de la vie) : http://www.europe-education-formation.fr

» Académie de Versailles, pages Europe et international : http://www.ac-
versailles.fr/public/icms/p1_7123/europe-international

» Académie de Versalilles, relations internationales : http://www.international.ac-
versailles.fr

Jeunesse

» Programme européen Jeunesse en Action : http://www.jeunesseenaction.fr
» Portail européen de la jeunesse : http://europa.eu/youth/index.cfm?l id=fr
» Parlement européen des jeunes en France : www.pejfrance.org

» Office Franco-allemand pour la Jeunesse : http://www.ofaj.org

Vivre au quotidien en Europe

» Maison des Frangais de I'étranger : http://www.mfe.org/

» « L’Europe est a vous » - Portail des services publics européens et nationaux en
ligne (informations pour les citoyens et les entreprises) :
http://ec.europa.eu/youreurope/index fr.html

Voyager

» Informations pratiques pour voyager dans I'Union européenne :
http://europa.eu/travel/index fr.htm
» Ministere des Affaires étrangéres : www.diplomatie.gouv.fr




Qu’est-ce qu’une année européenne ?

Afin de sensibiliser les citoyens européens et leurs gouvernements a des
problématiques qui concernent tous les pays de I'UE, le Parlement et le Conseil
européen choisissent chaque année un domaine d'action.

Les themes peuvent étre trés variés : I'égalité des chances pour tous en 2007, le
dialogue interculturel en 2008, la créativité et l'innovation en 2009... et en 2010, la
lutte contre la pauvreté et I'exclusion sociale.

Tous les ans, chaque pays européen met donc en ceuvre une campagne de
sensibilisation en fonction du theme choisi. Les thémes sont déterminés plusieurs
années a I'avance pour assurer le succes de chaque campagne.

L’année européenne de la lutte contre la
pauvreté et I’exclusion sociale 2010

L’Union européenne est I'une des régions les plus riches de la planéte. Pourtant,
17% des Européens ont si peu de ressources qu’ils ne peuvent couvrir leurs besoins
élémentaires.

L’'une des valeurs clefs de I'Union européenne est la solidarité.

Les objectifs de cette année :

» Reconnaitre le droit fondamental de chaque individu a vivre dans la dignité et
a prendre part a la sociéte ;

» Partager les responsabilités entre les acteurs publics et privés pour lutter
contre la pauvreté et I'exclusion sociale

» Promouvoir une plus grande cohésion sociale ainsi que la nécessité pour tous
d’éradiquer la pauvreté ;

» Nécessité de I'engagement de 'UE et de tous les Etats membres, a tous les
échelons de la société.

Découvrez ce qui est fait en France et en Europe concernant cette année sur le site
officiel :

www.2010againstpoverty.eu
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L’année européenne du volontariat 2011

Education, sport, aide humanitaire, politique, santé, environnement... il existe de
multiples secteurs dans lesquels s’engager. Et c’est ce que font des millions de
citoyens européens chaque jour, consacrant un peu de leur temps libre a leurs
concitoyens. Cette solidarité active est un atout non négligeable pour acquérir de
nouvelles connaissances et compétences, et peut permettre d’améliorer son insertion
professionnelle.

Les objectifs de cette année :

» Travailler a linstauration de conditions propices au volontariat dans I'Union
européenne ;

» Donner aux organisations vouées au volontariat les moyens d’agir et améliorer
la qualité de ce dernier ;

» Récompenser et reconnaitre les activités de volontariat ;

» Sensibiliser I'opinion publique a la valeur et a I'utilité du volontariat.

Découvrez ce qui est fait en France et en Europe concernant cette année sur le site
officiel :

http://www.eyv2011.eu
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Source : http://europa.eu




Les autres lieux ressources sur ’Europe

Les centres d’information Europe Direct peuvent vous proposer des animations sur
I'Union européenne ou vous rediriger vers d’autres intervenants :

Le réseau de conférenciers "Team Europe E EURCPE
« Team Europe » est le réseau de conférenciers indépendants de la Commission
européenne. lls sont juristes, consultants, universitaires, etc. et représentent la
totalité des domaines d’application des politiques de I'Union et I'ensemble des
langues de travail. lls sont recrutés par les représentations de la Commission dans
les Etats membres. Vous trouverez la liste de ces conférenciers par
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pays, région et par domaine de compétence sur le site Internet suivant : p—

http.//ec.europa.eu/europedirect/visit us/team europe/ g Lt B S
u

Le programme "L’Europe a I’école” i

Les Jeunes européens (adhérents de moins de 35 ans du Mouvement Européen)
rassemblent les jeunes désireux d’agir en faveur de la construction européenne. Leur
action est fondée sur le pluralisme politique, la tolérance et I'ouverture.

Développé depuis 1999 par les Jeunes européens, le programme « L’Europe a
'Ecole » vise a sensibiliser les jeunes des écoles primaires, colleges et lycées sur les
grandes problématiques européennes en leur expliquant, de facon pédagogique et
ludique, ce qu’est I'Europe et quelle place chacun occupe dans [|'aventure
européenne. www.europe-ecole.fr ou www.jeunes-europeens.org
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L’association European Cartoon Animation A

L’association loi 1901 European Cartoon Animation (ECA) a été créée en avril 2005
par une équipe de jeunes dipldbmés passionnés par la cause européenne et
I'éducation. Elle se fixe comme mission de promouvoir 'Europe aupres des jeunes
(7-25 ans), les familiariser a la construction européenne et ses enjeux actuels. ECA a
élaboré tout un programme pédagogique sur 'Europe qui comprend des animations
européennes, des campagnes d’information et de sensibilisation sur lidentité et la
citoyenneté européennes proposées aux eétablissements scolaires et aux
organisations destinées a I'éducation et la jeunesse, des manifestations culturelles
autour de I'Union européenne et I'élaboration d’outils pédagogiques tel
gu’un dessin animé sur la construction européenne. www.asso-eca.org

La maison de Jean Monnet

Jean Monnet vécut de 1945 a 1979, date de sa mort, dans cette maison | s
ancienne au toit de chaume typique de la région d'lle-de-France. C’est ™™™
dans cette maison, aujourd’hui propriété du Parlement européen, que Jean Monnet a
congu la Communauté européenne en 1950. Les plus grands hommes du XXe siécle
sont venus lui rendre visite. Toute sa vie il a lutté contre les divisions pour créer
'union, la prospérité et la paix entre les peuples d’Europe. Vous pouvez visiter cette
maison, mais aussi assister a des conférences sur I'Union européenne en francais et
en anglais. www.ajmonnet.eu
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